
LRF, Art. 53, Inciso III - Anexo VI R$ Milhares
Emissão: 22/09/0005

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2005/BIMESTRE JULHO-AGOSTO   

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DÍVIDA CONSOLIDADA (I)

DEDUÇÕES (II)

  Ativo Disponível

  Haveres Financeiros

  (-) Restos a Pagar Processados

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)

PASSIVOS RECONHECIDOS (V)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V)

 43.782.459 

 853.261 

 2.498.622 

 412.407 

 2.057.767 

 42.929.197 

 0 

 300.965 

 42.628.232 

 44.503.934 

 2.319.841 

 2.821.389 

 403.728 

 905.276 

 42.184.093 

 0 

 318.614 

 41.865.479 

 45.464.759 

 3.203.956 

 3.021.101 

 1.043.028 

 860.173 

 42.260.803 

 0 

 1.420.586 

 40.840.217 

ESPECIFICAÇÃO
SALDO

Em 31/Dez/2004 Em 30/Jun/2005 Em 31/Ago/2005

(a) (b) (c)

ESPECIFICAÇÃO
PERÍODO DE REFERÊNCIA

Jan a Ago 2005

(c-b) (c-a)

No Bimestre

RESULTADO NOMINAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

Welson B. de Salles Jr.
Contador "C" - Mat. 816.192-9

Contador - CRC-RJ 70.288

Mario Luiz Baggio
Superintendente - Matr. 816.236-4

Contador - CRC-RJ 71.510

Nestor Lima de Andrade
Contador-Geral - Matr. 816.228-1

Contador - CRC-RJ 76.154

FONTE: SIAFEM
Obs.: 1- Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.
          2- Não considerados para efeito de apuração da Dívida Fiscal Líquida os valores referentes ao RIOPREVIDÊNCIA, de acordo com a Portaria nº 471/2004 da
Secretaria do Tesouro Nacional - STN.
          3- A DFL calculada a valores constantes (preços médios de 2004) representa R$ 40.678.321 (mil) em 31/12/2004, R$ 39.347.344 (mil) em 30/06/2005 e R$
39.683.944 (mil) em 31/08/2005, ocasionando Resultado Nominal de R$ 336.600 (mil) no bimestre e R$ (994.378) (mil) até o bimestre atual.
A meta de Resultado Nominal fixada no anexo de Metas fiscais da LDO para o exercício de referência é de R$ (68.592) (mil) a valores constantes (preços médios de 2004).

(1.025.262) (1.788.015)

   2.158.886

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VI)

DEDUÇÕES (VII)

  Ativo Disponível

  Investimentos

  Haveres Financeiros

  (-) Restos a Pagar Processados

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VIII) = (VI - VII)

PASSIVOS RECONHECIDOS (IX)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VIII - IX)

 103.787.146 

 7.919.290 

 72.939 

 148.637 

 7.722.590 

 24.876 

 95.867.855 

 0 

 95.867.855 

 103.787.871 

 8.120.645 

 100.682 

 178.163 

 7.846.951 

 5.151 

 95.667.225 

 0 

 95.667.225 

 103.823.346 

 7.919.156 

 100.884 

 187.739 

 7.635.679 

 5.146 

 95.904.190 

 0 

 95.904.190 

ESPECIFICAÇÃO
SALDO

Em 31/Dez/2004 Em 30/Jun/2005 Em 31/Ago/2005

REGIME PREVIDENCIÁRIO


